UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
PRÁVNICKÁ FAKULTA
KATEDRA TRESTNÍHO PRÁVA

DIPLOMOVÁ PRÁCE
**PROBLÉMY TRESTNÍHO SOUDNICTVÍ
NAD MLÁDEŽÍ**

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.

Josef Wajgl
5. ročník, 2005/2006

Deblín 57
PSČ 664 75

*Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracoval samostatně a že jsem vyznačil prameny,
z nichž jsem pro mou práci čerpal způsobem ve vědecké práci obvyklým.*

Praha 27.3.2006

Josef Wajgl

OBSAH

ÚVOD 2
KAPITOLA I. 4
KRÁTKÝ HISTORICKÝ EXKURS O VÝVOJI TRESTNÍHO ZÁKONODÁRSTVÍ NAD MLÁDEŽÍ OD ROKU 1918 4
1.1 Období od r. 1918 4
1.2 Zákon o trestním soudnictví nad mládeží z roku 1931 5
1.3 Trestní zákonodárství nad mládeží od roku 1950 6
1.4 Trestní zákon a trestní řád z roku 1961 7
1.5 Současný zákon o soudnictví ve věcech mládeže 8
KAPITOLA II. 10
DŮVODY A NÁZORY ODBORNÍKŮ NA PŘIJETÍ NOVÉHO ZÁKONA O MLÁDEŽI 10
2.1 Pohledy odborníků 10
2.2 Z důvodové zprávy k z. č. 218/2003 Sb. 25
KAPITOLA III. 28
SOUČASNÁ PODOBA A NEDOSTATKY ZÁKONA O SOUDNICTVÍ VE VĚCECH MLÁDEŽE 28
3.1 Principy a základní zásady zákona 218/2003 Sb. 29
3.2 Odpovědnost mládeže a sankční systém 32
3.3 Úprava vykonávacího řízení a její slabá místa 41
3.4 Novely zákona o soudnictví ve věcech mládeže 45
Nový trestní zákon 46
ZÁVĚR 47
PRAMENY: 49

Úvod

Děti a mladiství, takto označujeme nemalou část lidské populace, která se nachází v jednom ze stádií lidského života. Určení, kdy se člověk nachází v tom kterém stadiu života a jaký je jeho fyzický a duševní vývoj vychází z poznatků medicíny a psychologie. Podle současných poznatků těchto věd, s přihlédnutím k úpravě většiny evropských států, je možno konstatovat, že v dnešní době je dovršení věku, v němž dochází k ukončení povinné školní docházky, chápáno jako jistý sociální i mentálně-biologický mezník vývoje jedince, který tímto uzavírá jednu důležitou fázi svého sociálního vývoje, v rámci níž si měl jak po stránce rozumové, tak po stránce mravní dostatečně osvojit zodpovědné, sociálně-konformní chování. Společnost, v níž jedinec žije, je od tohoto okamžiku oprávněna vůči němu uplatňovat i trestněprávní prostředky regulace chování a tento jedinec se tak stává subjektem trestněprávní odpovědnosti. V evropských zemích je zpravidla dovršení tohoto věku spojeno s počátkem trestní odpovědnosti jedince.¹

Avšak i po dovršení tohoto věku je dospívající samozřejmě chráněn speciálními ustanoveními, která mají zajistit, aby z důvodu uplatnění trestní odpovědnosti nebyl ohrožen jeho další tělesný a duševní vývoj.² V této souvislosti jsou přijímány zvláštní zákony na ochranu mladistvých, které nalezneme jak v jednotlivých národních právních řádech tak i v mezinárodních dokumentech přijímaných na různých úrovních a v různých významových souvislostech.³

¹ Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P., a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 2. přepracované vydání. Praha: C.H. Beck, 2003, s. 719.

² Válková, H., Věk a jeho význam pro stanovení dolní hranice trestní odpovědnosti, Právní rozhledy, 6/1997, s. 289.

³ např. Minimální standardní pravidla soudnictví nad mládeží (tzv. Pekingská pravidla, rezoluce OSN 40/33 z 29. 11. 1995), směrnice OSM pro prevenci kriminality (tzv. Riadhské směrnice, rezoluce OSN 45/112 ze 14. 12. 1990), pravidla OSN k ochraně mladistvých zbavených osobní svobody (rezoluce OSN 45/113 ze 14. 12. 1990) nebo ustanovení článků 37-40 Úmluvy OSN o právech dítěte z roku 1989 (sdělení MZV č. 104/1991).

V právním řádu České republiky je trestněprávní ochrana mladistvých upravena zákonem č. 218/2003 Sb., zákon o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů, v platném znění (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), který byl přijat dne 25. června 2003 a nabyl účinnosti dne 1.1.2004. Účelem tohoto zákona je zaměřit se na osoby, které se v období dospívání, tedy od dovršení patnáctého do osmnáctého roku věku dopustí činu trestného podle trestního zákona, a také na osoby mladší patnácti let, které nejsou pro nedostatek věku trestně odpovědné. Ve prospěch těchto osob zákon o soudnictví ve věcech mládeže zavádí odchylky jak ve sféře trestního práva hmotného, tak i trestního práva procesního.

Téma soudnictví ve věcech mládeže autora této diplomové práce zaujalo především proto, že se jedná o novou a svým způsobem i revoluční právní úpravu - problematika soudnictví ve věcech mládeže je u nás, po více než půl století trvající absenci zvláštního zákona týkajícího se mladistvých pachatelů a dětí, významným krokem k modernizaci trestního zákonodárství. Současně bylo třeba tímto zákonem reagovat na stále se zvětšující kriminalitu dětí a mladistvých a učinit adekvátní kroky k tomu, aby se odpovídajícím přístupem a výchovou takových pachatelů trestných činů zamezilo dalšímu vývoji jejich případné kriminální kariéry a tito jedinci se po výkonu opatření stanovených tímto zákonem, která by měla účinně přispívat k tomu, aby se nadále protiprávního jednání zdrželi, našli si společenské uplatnění odpovídající jejich schopnostem a rozumovému vývoji a podle svých sil přispěli k odčinění újmy vzniklé jejich protiprávním činem a zařadili se zpět do společnosti.

Podstatou diplomové práce bude, mimo krátký historický exkurs o vývoji trestního zákonodárství nad mládeží od vzniku ČSR až do přijetí dnešní podoby zákona o soudnictví ve věcech mládeže, diskuse o některých problémových otázkách, jež přijetí zákona předcházely, jakož i o slabých místech, které se v oblasti právní úpravy soudnictví nad

mládeží vyskytují i po přijetí zmiňovaného zákona a zhodnocení fungování zákona v aplikační praxi po více než dvou letech od jeho účinnosti.

Kapitola I.

Krátký historický exkurs o vývoji trestního zákonodárství nad mládeží od roku 1918

Počátky samostatného systému justice nad mládeží je možné datovat na přelom devatenáctého a dvacátého století, kdy v roce 1899 byl ve státě Illinois v USA zřízen první řádný soud pro mladistvé (tj. osoby mladší 18 let). Charakteristickým rysem soudu mládeže bylo to, že disponoval jak pravomocí civilněprávní vykonávanou nad mládeží ohroženou, narušenou či jinak zanedbanou, tak pravomocí trestněprávní ve věcech mládeže delikventní. Z hlediska historického bylo vytvoření soudu mládeže výsledkem snah reformního hnutí za záchranu dítěte, které se zasazovalo o změnu zákonů ve prospěch ohrožené a delikventní mládeže. Hnutí vycházelo z konceptu „parents patrie“, jehož podstata spočívala v právu převzít na sebe péči o osoby mladší 18 let, které se o sebe nedovedou postarat samy.

Také v Evropě dochází postupně ke vzniku prvních soudů mládeže. V Německu to bylo v roce 1908 ve Frankfurtu nad Mohanem a v Rakousku o rok později.⁴

1.1 Období od r. 1918

Po vzniku samostatného Československého státu v roce 1918, platily na území Československa dva různé trestněprávní systémy. V Čechách, na Moravě a ve Slezsku platil rakouský trestní zákoník č. 117 ř.z. z 27. května 1852 a trestní řád č. 119 ř.z. z 23. května

⁴ Válková, H., Zezulová, J., Trestní soudnictví nad mládeží, České vězeňství, 3/96, s. 33.


[…]

v následujícím textu. Je to zejména princip restorativní (obnovující) justice, spolu s dalšími zásadami, jež rozšiřují principy obecného trestního práva. Cílem těchto zásad je plné využití opatření, postupů a prostředků upravených v zákoně mládeže k obnovení narušených sociálních vztahů a k prevenci zločinnosti. Snahou zákonodárce bylo umožnit orgánům činným v trestním řízení individuální přístup k narušenému jedinci, zohlednit všechny okolnosti trestného činu, osobnost pachatele a zdravotní stav, avšak zároveň respektovat potřeby poškozeného a zájmy jejich blízkého okolí tak, aby byly pokud možno obnoveny narušené sociální a právní vztahy. Na rozdíl od trestního zákona je zákon mládeže orientován pro futuro s cílem předcházet recidivě prostřednictvím vhodných opatření. Dalším rysem zákona je poskytnutí dostatečné flexibility při rozhodování o trestním postihu ve vztahu k věku a dosaženému stupni vývoje dítěte či mladistvého, stejně jako nabídnutí široké škály neformálních řešení pro případ méně závažné delikvence. Mezi tyto prostředky patří vyloučení trestní odpovědnosti z důvodu malého stupně společenské nebezpečnosti spáchaného činu, možnost u mladistvých použít postupy určené pro děti mladší patnácti let z důvodu nízké rozumové a mravní vyspělosti mladistvého, účinná lítost či využití odklonů. S volbou

vhodných opatření jde ruku v ruce omezení zásady veřejnosti v trestním řízení z důvodu, aby bylo zabráněno stigmatizaci narušeného jedince v očích společnosti.

Snahou autora diplomové práce bylo objektivní posouzení právní úpravy mládeže. Proto práce zahrnuje i diskuzi o slabých místech zákona, přičemž sám autor se zaměřil na kontroverzní a stále aktuální téma minimální věkové hranice trestní odpovědnosti. Další nedostatky autor spatřuje zejména ve způsobu výkonu opatření ukládaných mládeži mladší patnácti let, která se dopustila velmi závažných provinění, a vzhledem k nedostatku věku jim není možno uložit trestní opatření, a v nevynutitelnosti výchovných opatření uložených mládeži v souvislosti s upuštěním od uložení trestního opatření podle § 12 písm. b) zákona mládeže.

S ohledem na to, že od přijetí zákona mládeže uplynula relativně krátká doba k odpovědné evaluaci efektivnosti této legislativní úpravy co do snižování frekvence páčání protispolečenských činů mládeží a jejich závažnosti, se diplomant nyní zdržuje jakýchkoli hodnotících stanovisek. Jedná se však beze sporu o zákonnou úpravu, která má v našem právním řádu své místo.

Prameny:

Monografie:

- Jelínek, J., a kol., Trestní právo hmotné, 1. vydání, Linde, Praha 2005
- Jelínek, J., Melicharová, D., Zákon o soudnictví ve věcech mládeže s poznámkami a judikaturou, Praha 2004
- Jelínek, J., Sovák, Z.: Trestní zákon a trestní řád, 16. vydání, Linde, Praha 2001
- Jelínek, J., Sovák, Z.: Trestní zákon a trestní řád, 23. vydání, Linde, Praha 2005
- Kallab, J.: Stručný výklad zákona z 11. března 1931, č. 48 Sb. z.a n. o trestním soudnictví nad mládeží, Praha, 1931
- Miříčka, A., Scholz, O.: O trestním soudnictví nad mládeží, Praha: Československý Kompas, 1932
- Musil, J., Kratochvíl, V., Šámal, P., a kol. Kurs trestního práva. Trestní právo procesní. 2. přepracované vydání. Praha: C.H. Beck, 2003
- Právní postavení mladistvých, Schelleová, I., a kolektiv, Praha 2004
- Problémy trestního postihu mladistvých, kolektiv autorů, Olomouc 2003
- Šámal, P., Púry, F., Rizman, S., Trestní zákon. Komentář. I. díl. 6., doplněné a přepracované vydání. Praha, C. H. Beck, 2004
- Šámal, P., Válková, H., Sotolář, A., Hrušáková, M., Zákon o soudnictví ve věcech mládeže, Komentář. 1. vydání, Praha: C. H. Beck, 2004
- Válková, H., Dünkel, F., Trestní zákonodárství nad mládeží v historické a srovnávací perspektivě, Leges, Praha 1992.

Články :

- Císařová, D., Několik poznámek k článku o snížení hranice trestní odpovědnosti v ČR PhDr. Aleny Marešové, Trestní právo, 1/1997
- Císařová, D., Radvanová, S., Dětská kriminalita z hlediska soukromého práva a práva trestního, Trestní právo, 5/1998
- Jelínek, J., Zákon o soudnictví ve věcech mládeže a základní zásady trestního řízení, Kriminalistika 4/2003
- Kacafírková, M., Několik poznámek k diskusi o snížení minimální věkové hranice trestní odpovědnosti v českém trestním právu, Trestní právo, č. 3/2002
- Marešová, A., K diskusi o snížení hranice trestní odpovědnosti v ČR a uplatňování alternativních trestů a opatření u delikventních dětí a mladistvých, Trestní právo, 1/1997
- Marešová, A., Proč usilujeme o snížení hranice trestní odpovědnosti, České vězeňství 5-6/1996
- Válková, H., Proč byla reforma trestního soudnictví ve věcech mládeže oddálena a jaké byly její cíle?, Trestní právo 5/2002
- Válková, H., Věk a jeho význam pro stanovení dolní hranice trestní odpovědnosti, Právní rozhledy
- Válková, H., Zezulová, J., Trestní soudnictví nad mládeží, České vězeňství, 3/96
- Wildt, P., K otázce snížení hranice trestní odpovědnosti, Trestní právo 11/97

Ostatní prameny:

- důvodová zpráva k zákonu 218/2003 Sb.
- důvodová zpráva k zákonu č. 383/2005 Sb.