**Oponentský posudek**
na diplomovou práci Josefa Wajgla
Problémy trestního soudnictví nad mládeží

Kriminalita mladistvých, problémy trestní odpovědnosti mladistvých i způsoby trestněprávní reakce společnosti na kriminalitu mladistvých představují aktuální otázky a vyvolávají pozornost společnosti. Diplomová práce Josefa Wajgla však obsahem i způsobem zpracování nepostihuje závažnost daného tématu.

Diplomant rozdělil práci do úvodu, tří kapitol a závěru. Postupně pojednává o vývoji právní úpravy, věkové hranici trestní odpovědnosti a platné právní úpravě. Určitým nedostatkem je, že diplomant věnuje v podstatě rovnocennou pozornost všem otázkám, o kterých v práci pojednává. Historický vývoj právní úpravy je jistě důležitým pramenem poznání, nicméně vzhledem k omezenému rozsahu diplomové práce pak autorovi nezbyl prostor k hlubšímu, podrobnějšímu, důkladnějšímu rozboru klíčových problémů trestní odpovědnosti mladistvých.

Diplomant použil k vypracování základní prameny, zejména učebnice a komentáře. Z odborných článků čerpal zejména, jednalo-li se o věkovou hranici významnou pro začátek trestněprávní odpovědnosti. Za nedostatek považují absenci judikatury, se kterou autor nepracoval vůbec.

Diplomová práce je popisem vybraných institutů platné právní úpravy. K některým problémům (například účinné lítosti, problému pozitivního právního omylu, jeho význam podle zákona o soudnictví ve věcech mládeže) se diplomant nevyjadřuje vůbec.

Při ústní obhajobě doporučuji, aby se diplomant zaměřil na otázku: Systém sankcí ukládaných mladistvým podle platné právní úpravy a možnosti zdokonalení současné právní úpravy.

V Praze 6.4. 2006

\_\_\_\_\_
JUDr. Marie Vanduchová, CSc.,
oponent